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Uso del bilanciere nella preparazione fisica: 
principali esercizi, tecnica e didattica 



CONTRAZIONE  MUSCOLARE
Il Sistema neuromuscolare è composto dal SN, definito anche
sistema neurale e dalla parte muscolare o sistema miogeno. Il
muscolo si contrae e produce movimento in quanto viene
eccitato da uno stimolo che parte dall’area motoria del
cervello e si trasmette attraverso il midollo spinale, da qui
attraverso un motoneurone arriva sulle fibre muscolari.

Fattori che influenzano la forza e la velocità di contrazione muscolare

Neurali Miogeni





Adattamenti all’allenamento di forza (da Sale, 1988, mod)
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Il processo di allungamento muscolare, può essere interpretato esaminando il muscolo come un insieme di

elementi plastici ed elastico-viscosi posti in parallelo ed in serie.



La tensione muscolare può essere distinta in attiva e passiva.

La tensione attiva è rappresentata dalla forza generata dall’interazione tra actina e
miosina.

La tensione passiva deriva dalle componenti del tessuto connettivo presente nei
muscoli quando questo viene allungato oltre la sua lunghezza di riposo.

Entrambe non possono essere considerate separate in quanto la matrice
extracellulare del muscolo è alquanto complessa (Proske and Morgan, 1999).





Butler, 1978



FMAX

Forza esplosiva

Forza reattiva



Stertching-Shortening Cycle



SENSORIMOTOR INTEGRATION
 MUSCLE RECEPTORS

 MUSCLE SPINDLES
 GOLGI TENDON ORGANS (GTO)
 PACINIFORM CORPUSCLES
 FREE NERVE ENDINGS



Hakkinen, 1986



MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE
da Bosco 1992

Tempo della contrazione

Forza esplosiva prestiramento ( 100 ms )
     Forza esplosiva

Forza dinamica massima
( 150-200 ms )

Forza massima

( 200-400 ms )

( 700-900 ms )

Tempo (settimane)

TEMPO DI ESPOSIZIONE ALLO STIMOLO ALLENANTE



Individuazione del carico di allenamento
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Controlling training adaptations



Parametri per l’allenamento della forza

Entità del carico (% 1RM)

Intensità dello stimolo (% Pmax)





Parametri di riferimento per l’allenamento della Fmax
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Monitoring power output
Training series
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FATTORI LIMITANTI LA PRESTAZIONE KAJAK 200m

Correlazione FDM - Pmax

(Annino G., Caldognetto E.)

y = 0.1424x + 18.995
r = 0.94
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Pmax(Watts)

FDM (1RM)

y = 0.1424x + 18.995
r = 0.94
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elab agg

						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				Crenna		5.97		4.49		4.66		4.85		4.83		4.86		4.93		5.17		39.76		90		136		139.06		835.38		61.71

				media		6.19		4.56		4.58		4.71		4.72		4.79		4.92		5.02		39.49		89.13		135.48		133.35		802.22		60.44

				dev st		0.17		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.38		-0.33		0.07		-0.04		0.10		-0.43		-0.12		0.07		-0.18		-0.12		0.04		1.00		0.74		0.94

				r-P(Watts)		-0.50		-0.77		-0.45		-0.38		-0.45		-0.77		-0.61		-0.44		-0.70		-0.30		0.44		0.74		1.00		0.55

				r- P(Load)		-0.11		-0.23		0.09		-0.08		0.13		-0.37		-0.05		0.11		-0.08		-0.04		0.02		0.94		0.55		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

						5.97		10.46		15.12		19.97		24.8		29.66		34.59		39.76		835.38

						6.01		10.45		14.77		19.29		23.86		28.48		33.23		38.07		982.05

				media		6.17		10.72		15.26		19.95		24.66		29.43		34.33		39.33

				dev st		0.17		0.26		0.36		0.47		0.59		0.71		0.85		0.99

				r-P(Watts)		-0.54		-0.71		-0.79		-0.78		-0.74		-0.76		-0.74		-0.72

						5.97		4.49		4.66		4.85		4.83		4.86		4.93		5.17		139.06		61.71		835.38

						5.99		4.35		4.48		4.71		4.87		4.95		5.13		5.29		126.17		54.89		877.38





elab agg

		



y = -50.373x + 2803.3
r = 0.72



elab compl

		



K200 time (s)

P (Watt)



elab mod

						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Marco		Bonfiglio		6.24		4.53		4.62		4.61		4.71		4.83		5.05		5.38		39.97		95		143		169.1		1051.24		74.08

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.23		4.56		4.57		4.68		4.71		4.78		4.94		5.05		39.51		89.75		136.38		137.11		829.20		61.99

				dev st		0.14		0.16		0.14		0.13		0.13		0.14		0.15		0.20		0.95		2.60		4.14		14.50		96.27		5.96

				r-1RM		-0.08		-0.21		0.12		-0.30		0.00		-0.12		0.21		0.58		0.07		0.67		0.59		1.00		0.95		0.98

				r-P(Watts)		-0.10		-0.36		-0.08		-0.43		-0.22		-0.20		0.05		0.46		-0.10		0.67		0.73		0.95		1.00		0.88

				r- P(Load)		0.02		-0.19		0.15		-0.28		0.05		-0.12		0.22		0.58		0.10		0.64		0.54		0.98		0.88		1.00

				tempo tot		6.24		10.77		15.39		20		24.71		29.54		34.59		39.97		1051.24				FM		P(Watts)

						6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66				143		1051.24

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12				130		791.66

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25				133		736.12

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58				137		804.25

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94				141		819.58

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95				136		859.94

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85				135		783.95

				media		6.23		10.79		15.36		20.04		24.75		29.53		34.47		39.51						136		786.85

				dev st		0.14		0.23		0.32		0.43		0.55		0.66		0.80		0.95						136		835.38

				r-1RM		-0.08		-0.20		-0.08		-0.15		-0.12		-0.12		-0.06		0.07						148.00		982.05

				r-P(Watts)		-0.10		-0.31		-0.25		-0.32		-0.31		-0.30		-0.23		-0.10						0.79

				r- P(Load)		0.02		-0.12		-0.02		-0.10		-0.06		-0.08		-0.02		0.10

																										1RM		P(Watts)

																										169.1		1051.24

																										140.14		791.66

																										117.64		736.12

																										134.37		804.25

																										133.6		819.58

																										136.22		859.94

																										134.29		783.95

																										131.51		786.85

																										148.00		982.05
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Pmax(Watts)

FDM (1RM)

y = 0.1424x + 18.995
r = 0.94
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y = 0.1316x + 27.557
r = 0.70
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P(Watts)

Freq (c/min)

Pmax(Watts)

y = 16.877x - 1470.7
r = 0.73



						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.22		4.57		4.56		4.69		4.71		4.77		4.92		5.00		39.45		89.00		135.43		132.54		797.48		60.26

				dev st		0.15		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.26		-0.30		-0.00		-0.21		-0.01		-0.55		-0.13		-0.07		-0.23		-0.22		0.03		1.00		0.70		0.96

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.59		-0.62		-0.63		-0.92		-0.66		-0.67		-0.80		-0.42		0.45		0.70		1.00		0.53

				r- P(Load)		-0.03		-0.21		0.06		-0.16		0.09		-0.41		-0.05		0.05		-0.10		-0.08		0.01		0.96		0.53		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

				media		8.57		15.69		22.81		30.04		37.29		44.59		52.02		59.52

				dev st		6.64		13.86		21.09		28.27		35.45		42.60		49.70		56.77

				r-1RM		-0.26		-0.37		-0.26		-0.26		-0.20		-0.28		-0.26		-0.23

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.80		-0.78		-0.77		-0.83		-0.81		-0.80

				r- P(Load)		-0.03		-0.16		-0.09		-0.11		-0.07		-0.14		-0.13		-0.10





		







(Annino G., Caldognetto E.)

Correlazione Pmax – Frequenza pagaiate

y = 16.877x - 1470.7
r = 0.70
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FATTORI LIMITANTI LA PRESTAZIONE KAJAK 200m
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P(Watts)

Freq (c/min)

Pmax(Watts)

y = 16.877x - 1470.7
r = 0.70
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elab agg

						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				Crenna		5.97		4.49		4.66		4.85		4.83		4.86		4.93		5.17		39.76		90		136		139.06		835.38		61.71

				media		6.19		4.56		4.58		4.71		4.72		4.79		4.92		5.02		39.49		89.13		135.48		133.35		802.22		60.44

				dev st		0.17		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.38		-0.33		0.07		-0.04		0.10		-0.43		-0.12		0.07		-0.18		-0.12		0.04		1.00		0.74		0.94

				r-P(Watts)		-0.50		-0.77		-0.45		-0.38		-0.45		-0.77		-0.61		-0.44		-0.70		-0.30		0.44		0.74		1.00		0.55

				r- P(Load)		-0.11		-0.23		0.09		-0.08		0.13		-0.37		-0.05		0.11		-0.08		-0.04		0.02		0.94		0.55		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

						5.97		10.46		15.12		19.97		24.8		29.66		34.59		39.76		835.38

						6.01		10.45		14.77		19.29		23.86		28.48		33.23		38.07		982.05

				media		6.17		10.72		15.26		19.95		24.66		29.43		34.33		39.33

				dev st		0.17		0.26		0.36		0.47		0.59		0.71		0.85		0.99

				r-P(Watts)		-0.54		-0.71		-0.79		-0.78		-0.74		-0.76		-0.74		-0.72

						5.97		4.49		4.66		4.85		4.83		4.86		4.93		5.17		139.06		61.71		835.38

						5.99		4.35		4.48		4.71		4.87		4.95		5.13		5.29		126.17		54.89		877.38





elab agg

		



y = -50.373x + 2803.3
r = 0.72



elab compl

		



K200 time (s)

P (Watt)



elab mod

						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Marco		Bonfiglio		6.24		4.53		4.62		4.61		4.71		4.83		5.05		5.38		39.97		95		143		169.1		1051.24		74.08

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.23		4.56		4.57		4.68		4.71		4.78		4.94		5.05		39.51		89.75		136.38		137.11		829.20		61.99

				dev st		0.14		0.16		0.14		0.13		0.13		0.14		0.15		0.20		0.95		2.60		4.14		14.50		96.27		5.96

				r-1RM		-0.08		-0.21		0.12		-0.30		0.00		-0.12		0.21		0.58		0.07		0.67		0.59		1.00		0.95		0.98

				r-P(Watts)		-0.10		-0.36		-0.08		-0.43		-0.22		-0.20		0.05		0.46		-0.10		0.67		0.73		0.95		1.00		0.88

				r- P(Load)		0.02		-0.19		0.15		-0.28		0.05		-0.12		0.22		0.58		0.10		0.64		0.54		0.98		0.88		1.00

				tempo tot		6.24		10.77		15.39		20		24.71		29.54		34.59		39.97		1051.24				FM		P(Watts)

						6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66				143		1051.24

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12				130		791.66

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25				133		736.12

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58				137		804.25

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94				141		819.58

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95				136		859.94

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85				135		783.95

				media		6.23		10.79		15.36		20.04		24.75		29.53		34.47		39.51						136		786.85

				dev st		0.14		0.23		0.32		0.43		0.55		0.66		0.80		0.95						136		835.38

				r-1RM		-0.08		-0.20		-0.08		-0.15		-0.12		-0.12		-0.06		0.07						138.00		982.05

				r-P(Watts)		-0.10		-0.31		-0.25		-0.32		-0.31		-0.30		-0.23		-0.10						0.70

				r- P(Load)		0.02		-0.12		-0.02		-0.10		-0.06		-0.08		-0.02		0.10

																										1RM		P(Watts)

																										169.1		1051.24

																										140.14		791.66

																										117.64		736.12

																										134.37		804.25

																										133.6		819.58

																										136.22		859.94

																										134.29		783.95

																										131.51		786.85

																										148.00		982.05





elab mod

		



Pmax(Watts)

FDM (1RM)

y = 0.1424x + 18.995
r = 0.94



		



Pmax(Watts)

FDM (1RM)

y = 0.1316x + 27.557
r = 0.70



		



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)



		



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)



		40.54

		40.28

		39.89

		38.19

		37.94

		39.68

		39.6

		39.76

		38.07



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)

791.66

736.12

804.25

819.58

859.94

783.95

786.85

835.38

982.05



		



P(Watts)

Freq (c/min)

Pmax(Watts)

y = 16.877x - 1470.7
r = 0.70



						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.22		4.57		4.56		4.69		4.71		4.77		4.92		5.00		39.45		89.00		135.43		132.54		797.48		60.26

				dev st		0.15		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.26		-0.30		-0.00		-0.21		-0.01		-0.55		-0.13		-0.07		-0.23		-0.22		0.03		1.00		0.70		0.96

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.59		-0.62		-0.63		-0.92		-0.66		-0.67		-0.80		-0.42		0.45		0.70		1.00		0.53

				r- P(Load)		-0.03		-0.21		0.06		-0.16		0.09		-0.41		-0.05		0.05		-0.10		-0.08		0.01		0.96		0.53		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

				media		8.57		15.69		22.81		30.04		37.29		44.59		52.02		59.52

				dev st		6.64		13.86		21.09		28.27		35.45		42.60		49.70		56.77

				r-1RM		-0.26		-0.37		-0.26		-0.26		-0.20		-0.28		-0.26		-0.23

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.80		-0.78		-0.77		-0.83		-0.81		-0.80

				r- P(Load)		-0.03		-0.16		-0.09		-0.11		-0.07		-0.14		-0.13		-0.10





		







Correlazione Pmax Prestazione

y = -30.125x + 1985.8
R2 = 0.6398
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(Annino G., Caldognetto E.)

FATTORI LIMITANTI LA PRESTAZIONE KAJAK 200m


Grafico2

		40.54

		40.28

		39.89

		38.19

		37.94

		39.68

		39.6



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)

791.66

736.12

804.25

819.58

859.94

783.95

786.85



elab agg

						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.22		4.57		4.56		4.69		4.71		4.77		4.92		5.00		39.45		89.00		135.43		132.54		797.48		60.26

				dev st		0.15		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.26		-0.30		-0.00		-0.21		-0.01		-0.55		-0.13		-0.07		-0.23		-0.22		0.03		1.00		0.70		0.96

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.59		-0.62		-0.63		-0.92		-0.66		-0.67		-0.80		-0.42		0.45		0.70		1.00		0.53

				r- P(Load)		-0.03		-0.21		0.06		-0.16		0.09		-0.41		-0.05		0.05		-0.10		-0.08		0.01		0.96		0.53		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

						6.01		10.45		14.77		19.29		23.86		28.48		33.23		38.07		982.05

						6.27		10.81		15.41		20.05		24.86		29.81		34.86		39.98		785.1

				media		6.20		10.76		15.30		19.96		24.67		29.44		34.36		39.35

				dev st		0.15		0.24		0.36		0.47		0.59		0.72		0.87		1.01

				r-P(Watts)		-0.59		-0.73		-0.79		-0.78		-0.76		-0.78		-0.76		-0.75





elab agg

		





elab compl

		



Time

P (Watt)



elab mod

						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Marco		Bonfiglio		6.24		4.53		4.62		4.61		4.71		4.83		5.05		5.38		39.97		95		143		169.1		1051.24		74.08

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.23		4.56		4.57		4.68		4.71		4.78		4.94		5.05		39.51		89.75		136.38		137.11		829.20		61.99

				dev st		0.14		0.16		0.14		0.13		0.13		0.14		0.15		0.20		0.95		2.60		4.14		14.50		96.27		5.96

				r-1RM		-0.08		-0.21		0.12		-0.30		0.00		-0.12		0.21		0.58		0.07		0.67		0.59		1.00		0.95		0.98

				r-P(Watts)		-0.10		-0.36		-0.08		-0.43		-0.22		-0.20		0.05		0.46		-0.10		0.67		0.73		0.95		1.00		0.88

				r- P(Load)		0.02		-0.19		0.15		-0.28		0.05		-0.12		0.22		0.58		0.10		0.64		0.54		0.98		0.88		1.00

				tempo tot		6.24		10.77		15.39		20		24.71		29.54		34.59		39.97		1051.24

						6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

				media		6.23		10.79		15.36		20.04		24.75		29.53		34.47		39.51

				dev st		0.14		0.23		0.32		0.43		0.55		0.66		0.80		0.95

				r-1RM		-0.08		-0.20		-0.08		-0.15		-0.12		-0.12		-0.06		0.07

				r-P(Watts)		-0.10		-0.31		-0.25		-0.32		-0.31		-0.30		-0.23		-0.10

				r- P(Load)		0.02		-0.12		-0.02		-0.10		-0.06		-0.08		-0.02		0.10





elab mod

		



Pmax(Watts)

FDM (1RM)



		



Pmax(Watts)

FDM (1RM)



		



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)



		



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)



		40.54

		40.28

		39.89

		38.19

		37.94

		39.68

		39.6

		38.07

		39.98



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)

791.66

736.12

804.25

819.58

859.94

783.95

786.85

982.05

785.1



						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.22		4.57		4.56		4.69		4.71		4.77		4.92		5.00		39.45		89.00		135.43		132.54		797.48		60.26

				dev st		0.15		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.26		-0.30		-0.00		-0.21		-0.01		-0.55		-0.13		-0.07		-0.23		-0.22		0.03		1.00		0.70		0.96

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.59		-0.62		-0.63		-0.92		-0.66		-0.67		-0.80		-0.42		0.45		0.70		1.00		0.53

				r- P(Load)		-0.03		-0.21		0.06		-0.16		0.09		-0.41		-0.05		0.05		-0.10		-0.08		0.01		0.96		0.53		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

				media		8.57		15.69		22.81		30.04		37.29		44.59		52.02		59.52

				dev st		6.64		13.86		21.09		28.27		35.45		42.60		49.70		56.77

				r-1RM		-0.26		-0.37		-0.26		-0.26		-0.20		-0.28		-0.26		-0.23

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.80		-0.78		-0.77		-0.83		-0.81		-0.80

				r- P(Load)		-0.03		-0.16		-0.09		-0.11		-0.07		-0.14		-0.13		-0.10
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elab agg

						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				Crenna		5.97		4.49		4.66		4.85		4.83		4.86		4.93		5.17		39.76		90		136		139.06		835.38		61.71

				media		6.19		4.56		4.58		4.71		4.72		4.79		4.92		5.02		39.49		89.13		135.48		133.35		802.22		60.44

				dev st		0.17		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.38		-0.33		0.07		-0.04		0.10		-0.43		-0.12		0.07		-0.18		-0.12		0.04		1.00		0.74		0.94

				r-P(Watts)		-0.50		-0.77		-0.45		-0.38		-0.45		-0.77		-0.61		-0.44		-0.70		-0.30		0.44		0.74		1.00		0.55

				r- P(Load)		-0.11		-0.23		0.09		-0.08		0.13		-0.37		-0.05		0.11		-0.08		-0.04		0.02		0.94		0.55		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

						5.97		10.46		15.12		19.97		24.8		29.66		34.59		39.76		835.38

						6.01		10.45		14.77		19.29		23.86		28.48		33.23		38.07		982.05

				media		6.17		10.72		15.26		19.95		24.66		29.43		34.33		39.33

				dev st		0.17		0.26		0.36		0.47		0.59		0.71		0.85		0.99

				r-P(Watts)		-0.54		-0.71		-0.79		-0.78		-0.74		-0.76		-0.74		-0.72

						5.97		4.49		4.66		4.85		4.83		4.86		4.93		5.17		139.06		61.71		835.38

						5.99		4.35		4.48		4.71		4.87		4.95		5.13		5.29		126.17		54.89		877.38

						distanza (m)		corr T-Pmax

						25		-0.54

						50		-0.71

						75		-0.79

						100		-0.78

						125		-0.74

						150		-0.76

						175		-0.74

						200		-0.72





elab agg

		



y = -50.373x + 2803.3
r = 0.72



elab compl

		



K200 time (s)

P (Watt)



elab mod

		



corr T-Pmax

distanza (m)

corr Pmax-Tempo (r)



						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Marco		Bonfiglio		6.24		4.53		4.62		4.61		4.71		4.83		5.05		5.38		39.97		95		143		169.1		1051.24		74.08

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.23		4.56		4.57		4.68		4.71		4.78		4.94		5.05		39.51		89.75		136.38		137.11		829.20		61.99

				dev st		0.14		0.16		0.14		0.13		0.13		0.14		0.15		0.20		0.95		2.60		4.14		14.50		96.27		5.96

				r-1RM		-0.08		-0.21		0.12		-0.30		0.00		-0.12		0.21		0.58		0.07		0.67		0.59		1.00		0.95		0.98

				r-P(Watts)		-0.10		-0.36		-0.08		-0.43		-0.22		-0.20		0.05		0.46		-0.10		0.67		0.73		0.95		1.00		0.88

				r- P(Load)		0.02		-0.19		0.15		-0.28		0.05		-0.12		0.22		0.58		0.10		0.64		0.54		0.98		0.88		1.00

				tempo tot		6.24		10.77		15.39		20		24.71		29.54		34.59		39.97		1051.24				FM		P(Watts)

						6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66				143		1051.24

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12				130		791.66

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25				133		736.12

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58				137		804.25

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94				141		819.58

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95				136		859.94

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85				135		783.95

				media		6.23		10.79		15.36		20.04		24.75		29.53		34.47		39.51						136		786.85

				dev st		0.14		0.23		0.32		0.43		0.55		0.66		0.80		0.95						136		835.38

				r-1RM		-0.08		-0.20		-0.08		-0.15		-0.12		-0.12		-0.06		0.07						138.00		982.05

				r-P(Watts)		-0.10		-0.31		-0.25		-0.32		-0.31		-0.30		-0.23		-0.10						0.70

				r- P(Load)		0.02		-0.12		-0.02		-0.10		-0.06		-0.08		-0.02		0.10

																										1RM		P(Watts)

																										169.1		1051.24

																										140.14		791.66

																										117.64		736.12

																										134.37		804.25

																										133.6		819.58

																										136.22		859.94

																										134.29		783.95

																										131.51		786.85

																										148.00		982.05





		



Pmax(Watts)

FDM (1RM)

y = 0.1424x + 18.995
r = 0.94



		



Pmax(Watts)

FDM (1RM)

y = 0.1316x + 27.557
r = 0.70



		



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)



		



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)



		40.54

		40.28

		39.89

		38.19

		37.94

		39.68

		39.6

		39.76

		38.07



Tempo 200m (s)

Pmax (Watts)

791.66

736.12

804.25

819.58

859.94

783.95

786.85

835.38

982.05



		



P(Watts)

Freq (c/min)

Pmax(Watts)

y = 16.877x - 1470.7
r = 0.70



						25		50		75		100		125		150		175		200		TT		CT		FM		1RM		P(Watts)		P(load)

		Maurizio		Carollo		6.15		4.7		4.74		4.75		4.94		4.89		5.12		5.25		40.54		88		130		140.14		791.66		63.88

		Riccardo		Cecchini		6.32		4.71		4.58		4.74		4.78		5.01		5.03		5.11		40.28		89		133		117.64		736.12		52.71

		Leon		Galeotti		6.18		4.67		4.65		4.79		4.78		4.78		5.05		4.99		39.89		91		137		134.37		804.25		61.29

		Mario		PraFloriani		6.08		4.32		4.43		4.54		4.56		4.69		4.74		4.83		38.19		90		141		133.6		819.58		60.65

		Alberto		Regazzoni		6.2		4.34		4.32		4.51		4.51		4.54		4.71		4.81		37.94		86		136		136.22		859.94		60.56

		Manfredi		Rizza		6.52		4.56		4.51		4.64		4.71		4.79		4.89		5.06		39.68		89		135		134.29		783.95		63.28

		Marius		Ruginescu		6.11		4.68		4.71		4.87		4.68		4.72		4.9		4.93		39.6		90		136		131.51		786.85		59.43

				media		6.22		4.57		4.56		4.69		4.71		4.77		4.92		5.00		39.45		89.00		135.43		132.54		797.48		60.26

				dev st		0.15		0.17		0.15		0.13		0.14		0.15		0.16		0.16		1.00		1.63		3.41		7.09		37.71		3.68

				r-1RM		-0.26		-0.30		-0.00		-0.21		-0.01		-0.55		-0.13		-0.07		-0.23		-0.22		0.03		1.00		0.70		0.96

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.59		-0.62		-0.63		-0.92		-0.66		-0.67		-0.80		-0.42		0.45		0.70		1.00		0.53

				r- P(Load)		-0.03		-0.21		0.06		-0.16		0.09		-0.41		-0.05		0.05		-0.10		-0.08		0.01		0.96		0.53		1.00

						25		50		75		100		125		150		175		200

				TT		6.15		10.85		15.59		20.34		25.28		30.17		35.29		40.54		791.66

						6.32		11.03		15.61		20.35		25.13		30.14		35.17		40.28		736.12

						6.18		10.85		15.5		20.29		25.07		29.85		34.9		39.89		804.25

						6.08		10.4		14.83		19.37		23.93		28.62		33.36		38.19		819.58

						6.2		10.54		14.86		19.37		23.88		28.42		33.13		37.94		859.94

						6.52		11.08		15.59		20.23		24.94		29.73		34.62		39.68		783.95

						6.11		10.79		15.5		20.37		25.05		29.77		34.67		39.6		786.85

				media		8.57		15.69		22.81		30.04		37.29		44.59		52.02		59.52

				dev st		6.64		13.86		21.09		28.27		35.45		42.60		49.70		56.77

				r-1RM		-0.26		-0.37		-0.26		-0.26		-0.20		-0.28		-0.26		-0.23

				r-P(Watts)		-0.38		-0.77		-0.80		-0.78		-0.77		-0.83		-0.81		-0.80

				r- P(Load)		-0.03		-0.16		-0.09		-0.11		-0.07		-0.14		-0.13		-0.10
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 L’esercizio fisico induce risposte fisiologiche e adattamenti cronici essenziali per l’aumento della forza, della
potenza muscolare e dell’ipertrofia.

Il sistema neuroendocrino riveste un ruolo di primaria importanza nel processo di rimodellamento in seguito
ad esercizio muscolare acuto

(Kraemer WJ & Ratamess NA, Sport Med. 2005)

http://jap.physiology.org/content/vol91/issue2/images/large/dg0810890004.jpeg
http://jap.physiology.org/content/vol91/issue2/images/large/dg0810890004.jpeg


Il processo di rimodellamento del tessuto muscolare inizia con una fase catabolica durante l’esercizio
muscolare seguita da una fase anabolica nelle fasi successive finalizzata alla crescita e alla
riparazione tissutale

Catabolic activity

Anabolic activity

In tali processi gli ormoni giocano un ruolo chiave e pertanto vengono distinti in ormoni catabolici e
ormoni anabolici

PRINCIPI BASE DELL’ALLENAMENTO



ESERCIZIO

METABOLITI ORMONI

APPARATO GENETICO CELLULARE

IPERTROFIA
+ ATTIVITA’ ENZIMATICA E 

CELLULARE

SINTESI PROTEICA 
ADATTIVA

AUMENTO DELLE PRINCIPALI 
STRUTURE

+ ATTIVITA’ FUNZIONALE

Da Viru A., 1995 mod.

Induzione delle sintesi proteica adattiva



L’aumento della concentrazione ematica di ormoni incrementa la probabilità di interazione con i recettori 
nei tessuti bersaglio generando una serie risposte specifiche come l’aumento della sintesi proteica 
muscolare. 

ACTION OF A NONSTEROID HORMONE



L’aumento della concentrazione ematica di ormoni incrementa la probabilità di interazione con i recettori 
nei tessuti bersaglio generando una serie risposte specifiche come l’aumento della sintesi proteica 
muscolare. 

ACTION OF A STEROID HORMONE



L’aumento della concentrazione ematica di ormoni incrementa la probabilità di interazione (up-regulation)
con i recettori nei tessuti bersaglio (lock and key theory) generando una serie risposte specifiche come
l’aumento della sintesi proteica muscolare. Quando l’interazione si riduce (down-regulation) nella cellula
non avviene nessun cambiamento

LOCK and KEY THEORY



REGOLAZIONE DEL RILASCIO ORMONALE



 L’esercizio fisico maggiormente influente sulla sintesi proteica muscolare, sia come risposta acuta
che cronica, è rappresentato dall’allenamento con i sovraccarichi.

 Variabili che influenzano le risposte del sistema neuroendocrino sono:

•Entità del carico

•Intensità

•Volume

•Tempo di recupero

•Selezione dell’esercizio e sequenza

•Frequenza

•Massa muscolare coinvolta

•Altri fattori

FATTORI DTERMINANTI LA RISPOSTA NEUROENDOCRINA



ADATTAMENTI ALL’ALLENAMENTO CON I SOVRACCARICHI

 Cambiamenti acuti durante e post esercizio

 Adattamenti cronici rilevati dalle concentrazioni basali a riposo

 Variazioni della capacità dei recettori di membrana e citoplasmatici



GROWTH HORMONE (GH)

Secreto dall’ipofisi anteriore, è una molecola composta da 191 amminoacidi la cui isoforma più
studiata è 22kD.Esistono altre isoforme di peso molecolare diverso ancora sotto osservazione ma che
sembrano avere la stessa funzione nel promuovere i processi anabolici tissutali (Kraemer WJ et al.,
JSMS, 2003)

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Endocrine_growth_regulation.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Endocrine_growth_regulation.svg


EFFETTI DEL GH SUL SISTEMA BIOLOGIO

Gibney J et al. Endocr Rew, 2007





EFFETTI DEL GH SUL SISTEMA BIOLOGIO

Gibney J et al. Endocr Rew, 2007



Kraemer WJ et al, Sport Med, 2005

Fattori che influenzano la produzione di GHFattori che influenzano la produzione di GH

 selezione dell’esercizio e quantità di massa muscolare reclutata 

 tipo di azione muscolare (> contrazione concentrica che in contrazione eccentrica)

 Intensità

 recupero tra le serie

 stato di forma individuale (livello di forza individuale e capacità di lavoro totale) 

 proprietà metaboliche del protocollo di lavoro (correlazione tra AL e GH)

 Ipossia

Ischemia



9 soggetti maschi hanno effettuato i 6 protocolli a distanza di una settimana l’una dall’altra in modo random

Fattori che influenzano la produzione di GH
Kraemer WJ et al, JAP, 1990







• massa muscolare reclutata

• elevato volume di lavoro

• tempo di recupero breve tra le serie
(Kraemer WJ et al, JAP, 1990)

Fattori che influenzano la produzione di GH

Entità del carico e numero di ripetizioni:
protocollo di lavoro a bassa entità (65% 1RM) e alto volume (15 reps; squat) vs un lavoro ad alta
entità (90% 1RM) e basso volume (4 reps in squat) riporta una risposta significativamente più alta
di GH nel primo protocollo. (Hoffmann JR et al, MSSE, 2003)
